
L'anno  duemilaquindici, il giorno  diciannove del mese di marzo nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO il T.U. 267/2000;

VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

COMUNE DI GUARDIALFIERA
Provincia di Campobasso

C. so Umberto I, 26 – 86030 – tel. 0874 840131 fax 0874 840535 – e mail comuneguardialfiera@virgilio.it

__________________________________________________________________________________________

COPIA

N. REG. GENERALE  16

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA
TECNICA

Numero  11   Del  19-03-15

Oggetto:APPROVAZIONE ELENCO IMPRESE PER L'AFFIDAMENTO
DI LAVORI MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO, AI SENSI DEGLI ARTT. 57 E 122,
COMMA 7, OVVERO, IN CASO DI LAVORI IN ECONOMIA, DELL'ART.
125, COMMA 8, DEL D.LGS. 163/2006 E SS.MM.II., E DEL REGOLAMENTO
COM.LE PER L'EFFETTUAZIONE DEI LAVORI IN ECONOMIA.
-AGGIORNAMENTO ANNO 2015-

mailto:comuneguardialfiera@virgilio.it


Premesso che:
l’art 122 comma 7 bis del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. il quale sancisce: “I lavori di importo-
complessivo pari o superiore a 100.000 euro e inferiore a 1.000.000,00 euro possono essere
affidati dalle stazioni appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo
la procedura prevista dall’art. 57 comma 6 ,  l'invito è rivolto, per lavori di importo pari o
superiore a 500.000 euro, ad almeno dieci soggetti e, per lavori di importo inferiore a 500.000
euro, ad almeno cinque soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali numeri;
l’art. 125 comma 8 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. il quale sancisce l’esecuzione delle opere-
pubbliche per lavori in economia effettuabile tramite cottimo fiduciario di importo complessivo
fino ad € 39.999,00 consentendo l'affidamento diretto ad impresa in possesso dei requisiti di
categoria e di importo per l’esecuzione dei lavori:
- Per lavori in economia effettuabili con procedure di cottimo fiduciario di importo complessivo
pari o superiore a € 40.000,00 ed inferiore a 200.000,00 con affidamento facendo ricorso alla
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell'art. 125, comma 1 lett.b
del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.e del regolamento comunale per l'esecuzione dei contratti in
economia con le modalità di cui all'art. 57 c. 6 del D.lgs 163/2006, il cui invito a presentare
offerta sarà rivolto ad almeno cinque concorrenti in possesso dei requisiti di categoria e di
importo, per l’esecuzione dell’intervento, tratti dall’elenco;

      -  con  avviso pubblico prot. 618 del 13/03/2014 istituzione elenco imprese di fiducia per
affidamento lavori in economia art. 125 d.lgs 163/2006 e per lavori affidati mediante procedura
negoziata di cui agli art. 57 e art. 122 c.7 e c.7bis d.lgs 163/2006 e s m. e i. – anno 2014 – con
scadenza al 31.03.2014;

-   sono pervenute al protocollo generale del comune n. 90 richieste di cui  n.89 entro i termini del
31 marzo 2014 e n. 01 in data 03/042014,  pervenuta al protocollo generale del comune al n.
835, fuori termine cosi come riportato nell’allegato “A”;

Richiamata la Determinazione U.T. n. 20 del 03/04/2014, con la quale è stato approvato l’elenco degli
operatori economici da selezionare per l’esecuzione delle opere pubbliche anno 2014;
Vista la necessità dell’ente di dotarsi dell’elenco aggiornato sulla base delle richieste pervenute dal
03/04/2014 al 19/03/15,  di operatori economici specializzati da selezionare per l’esecuzione delle
opere pubbliche per lavori in economia effettuabile tramite cottimo fiduciario di importo complessivo
fino ad € 39.999,00 consentendo l'affidamento diretto ad impresa in possesso dei requisiti di categoria
e di importo per l’esecuzione dei lavori:
- Per lavori in economia effettuabili con procedure di cottimo fiduciario di importo complessivo pari o
superiore a € 40.000,00 ed inferiore a 200.000,00 con affidamento facendo ricorso alla procedura
negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell'art. 125, comma 1 lett.b del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i.e del regolamento comunale per l'esecuzione dei contratti in economia con le
modalità di cui all'art. 57 c. 6 del D.lgs 163/2006, il cui invito a presentare offerta sarà rivolto ad
almeno cinque concorrenti in possesso dei requisiti di categoria e di importo, per l’esecuzione
dell’intervento, tratti dall’elenco;
- Per lavori di importo complessivo inferiori a € 1.000.000,00 si procederà all'affidamento lavori
mediante ricorso alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 122 c. 7 bis del D.Lgs 163/2006 e
ss.mm.ii.nella legge 106/2011, con le modalità di cui all'art. 57 c 6. L'invito a presentare offerta sarà
rivolto ad almeno cinque concorrenti per importi di lavoro inferiore a €.500.000,00 ed a dieci
concorrenti per lavori di importo superiore o pari a €. 500.000,00 ed inferiore a €.1.000.000,00, in
possesso dei requisiti di categoria e di importo per l’esecuzione dell’intervento, tratti dall’elenco.
Vista la rapidità e l’ottimizzazione dei tempi derivanti dalle procedure previste dagli articoli sopra
riportati
in termini di pubblicazione ed espletamento delle gare, nonché la garanzia di interpellare operatori
qualificati e selezionati per categorie;
Considerato che questa Stazione Appaltante dovrà procedere all’affidamento di lavori pubblici di
importo come su menzionati e che  molti dei quali da considerarsi importanti, per la particolarità delle
lavorazioni,
sia di natura artistica che tecnica, per la realizzazione di opere pubbliche, per la buona gestione e
manutenzione del territorio, per i quali si potrà applicare di volta in volta, l’articolo 122 comma 7 bis
e 125 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.nella legge 106/2011, e con le modalità riportate nel predetto
avviso pubblico;
AREA TECNICA n. 11 del 19-03-2015 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIALFIERA



Ritenuto pertanto di dover formare un elenco di ditte da contattare i cui operatori economici da
invitare a gara saranno scelti dal Responsabile del Procedimento e/o del Servizio e la loro selezione
verrà effettuata, in ogni caso, garantendo i principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza.
La determina a contrarre espliciterà i criteri utilizzati per l'individuazione delle imprese da invitare.  
I soggetti inviatati ad una procedura non saranno riconvocati per almeno tre mesi a procedure di gara
per lavori della stessa categoria.  Nel caso in cui non fossero ricompresi nell’elenco, in tale numero
operatori economici in possesso dei requisiti di categoria e di importo, la stazione appaltante si riserva
la facoltà di procedere all’invito di imprese non iscritte nell’elenco. La stazione appaltante, in ogni
caso, potrà esperire, per interventi di qualsiasi importo, ordinaria procedura aperta o indagine di
mercato.
Considerato che gli operatori economici ammessi sono quelli elencati nell’allegato “A”, che farà
parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;
Visto il redigendo Bilancio di Previsione;
Visto che il presente atto permette il conseguimento degli obiettivi gestionali assegnati al Settore;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il D.Lgs. 163/2006;
Visto il d.P.R. 207/2010 regolamento lavori pubblici in attuazione del codice contratti;
Visto la Legge 106/2011 smi;

D E T E R M I N A
 di approvare l’elenco aggiornato degli operatori economici ammessi di cui all’allegato “A”, che1.
farà parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da invitare nell’anno 2015 alle
procedure:
- Per lavori in economia effettuabile tramite cottimo fiduciario di importo complessivo fino ad €
39.999,00 consentendo l'affidamento diretto ad impresa in possesso dei requisiti di categoria e di
importo per l’esecuzione dei lavori;
- Per lavori in economia effettuabili con procedure di cottimo fiduciario di importo complessivo pari
o superiore a € 40.000,00 ed inferiore a 200.000,00 si procederà all’affidamento facendo ricorso
alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell'art. 125, comma 1 lett.b
del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e del regolamento comunale per l'esecuzione dei contratti in economia
con le modalità di cui all'art. 57 c. 6 del D.lgs 163/2006, il cui invito a presentare offerta sarà rivolto
ad almeno cinque concorrenti in possesso dei requisiti di categoria e di importo, per l’esecuzione
dell’intervento, tratti dall’elenco:
- Per lavori di importo complessivo inferiori a € 1.000.000,00 si procederà all'affidamento lavori
mediante ricorso alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 122 c. 7 bis del D.Lgs 163/2006 e
ss.mm.ii.nella legge 106/2011 s.m.i., con le modalità di cui all'art. 57 c 6. L'invito a presentare
offerta sarà rivolto ad almeno cinque concorrenti per importi di lavoro inferiore a €.500.000,00 ed a
dieci concorrenti per lavori di importo superiore o pari a €. 500.000,00 ed inferiore a
€.1.000.000,00, in possesso dei requisiti di categoria e di importo per l’esecuzione dell’intervento,
tratti dall’elenco.
2. di utilizzare il suddetto elenco secondo le modalità sopraccitate ed in base alla normativa vigente
fatte
 salve imprescindibili e sopravvenute esigenze di bilancio;
3. di disporre che  il predetto elenco approvato con la presente determinazione, sarà aggiornato ogni
12 mesi, cosi come previsto nella determinazione n.20 del 03/04/2014, inserendo le richieste
pervenute utilizzando esclusivamente gli allegati in esso contenuti, così come previsto dall’art.
125, comma 12, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
4. di pubblicare il presente atto, con l’allegato elenco dei soggetti di cui al punto 1):
a. - All’Albo Pretorio on line dell’Amministrazione Comunale per n. 60 (sessanta) giorni;
b. - Sul sito internet istituzionale fino alla data di approvazione della determinazione con la quale
verrà effettuato l’aggiornamento dell’elenco di cui allegato “A”;

5. di dare inoltre atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa e
non
necessita dell’apposizione del parere di regolarità contabile.

AREA TECNICA n. 11 del 19-03-2015 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIALFIERA



6. di disporre che il numero d’ordine progressivo delle ditte è stato attribuito secondo l’ordine di
arrivo  al prot. Generale del Comune, e quindi assolutamente ininfluente ai fini dell’invito ad ogni
singola gara;
7. di disporre inoltre che la presente determinazione è immediatamente esecutiva in quanto non
comporta
assunzione impegni di spesa;

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Dott. Ing. PIETRO MINCHELLA

AREA TECNICA n. 11 del 19-03-2015 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIALFIERA



___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267)

    Reg. Pubbl. n°  79            del 19-03-15

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo
Comune dal giorno 19-03-15 per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile
F.to Dott. Ing. PIETRO MINCHELLA

Per copia conforme all’originale

Guardialfiera, lì  19-03-15
Il Responsabile dell’Area Tecnica
Dott. Ing. PIETRO MINCHELLA

AREA TECNICA n. 11 del 19-03-2015 - Pag. 5 - COMUNE DI GUARDIALFIERA






























